Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê   CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

Ata 003/2025. Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 13h30 1

(treze horas e trinta minutos), na sala de reuniões do IPREMED, no quarto andar do Paço 2

Municipal José Della Pasqua, sito à Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê, para reunião 3

extraordinária do Conselho Fiscal de Previdência, presentes: Estela Holz, Maria Jaquelina 4

Steinbach, Renata Battisti. A Presidente Estela deu as boas-vindas aos membros repassou 5

o assunto de pauta, análise e aprovação do parecer do comitê gestor de investimentos do 6

IPREMED, competência meses de janeiro e fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, 7

após leitura e análise Estela então colocou para votação os pareceres do comitê gestor e 8

aprovados pelos membros do Conselho Fiscal. Ficará como anexo tabela para fazer parte 9

desta ata, sobre os pareceres. A Presidente Estela comentou sobre as ressalvas nos 10

pareceres e que os membros gostariam de deixar registradas na respectiva ata: 11

Referente a competência do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco:  12

Como resultado consolidado até o período aqui demonstrado (Exercício de 2025) o 13

montante (líquido) apresentado foi de uma valorização no importe de: R$ 1.213.007,18 14

(hum milhão duzentos e trezes mil sete reais e dezoito centavos) de retorno da carteira 15

(mês de referência 0,92%) e R$ 1.213.007,18 (um milhão duzentos e trezes mil sete reais 16

e dezoito centavos) (acumulado 2025) de investimentos no total, equivalente a 0,92 % de 17

retorno acumulado. 18

No mês de referência, houve movimentações financeiras na importância total de: R$ 19

5.064.259,49 (cinco milhões sessenta e quatro mil duzentos e cinquenta e nove reais e 20

quarenta e nove centavos) em aplicações e R$ 2.767.937,20 (dois milhões setecentos e 21

sessenta e sete mil novecentos e trinta e sete reais e vinte centavos) em resgates. 22

Referente a competência do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco:  23

Como resultado consolidado até o período aqui demonstrado (Exercício de 2025) o 24

montante (líquido) apresentado foi de uma valorização no importe de: R$ 443.813,49 25

(quatrocentos e quarenta e três mil oitocentos e treze reais e quarenta e nove centavos) 26

de retorno da carteira (mês de referência 0,33%) e R$ 1.656.820,68 (um milhão seiscentos 27

e cinquenta e seis mil oitocentos e vinte reais e sessenta e oito centavos (acumulado 2025) 28

de investimentos no total, equivalente a 1,25 % de retorno acumulado. 29

No mês de referência, o RPPS apresenta um patrimônio líquido de R$ 133.284.551,15 30

(cento e tinta e três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e um 31

reais e quinze centavos) 32

Avenida José Calegari, 647 – Bairro Ipê – CEP 85884-000 – Medianeira/PR

2

CONSELHO FISCAL

Podemos observar uma desvalorização patrimonial de R$ -126.484,98 (Cento e vinte e 33

seis mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos). Na sequência 34

Estela solicitou aos conselheiros que se manifestem quanto ao calendário das reuniões e 35

após discussão ficou acordado nas segundas terças-feiras de cada bimestre. Para próxima 36

reunião como sugestão dos membros análise dos contratos vigentes do IPREMED e 37

convidar Maria Gorete Marca Diretora Financeira para falar sobre os relatórios em questão 38

competências janeiro e fevereiro para melhor entendimento. Para finalizar os membros 39

sugeriram a Estela para convocar o Diretor Previdenciário Alexandro de Marque para falar 40

sobre o andamento do projeto de lei do Geton dos conselheiros. Estela então deixou a 41

palavra livre, como não houve manifestação por parte dos conselheiros, encerrou a reunião 42

agradecendo a presença de todos.  Nada mais havendo a constar, eu Maria Jaquelina 43

Steinbach, que secretariei os trabalhos desta reunião, lavrei a presente, a qual segue 44

devidamente aprovada e assinada por mim e demais presentes.45

Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê   CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

Tabela de Avaliação -
2025

Mês/ano
%Renda

Fixa
%Renda
Variável

%Renda
Exterior

Retorno
Investimentos

        RF%* RV%** REXT%***
Evolução

Patrimonial
Patrimônio

Líquido

01/25 79,59 12,17 8,24 1,02 3,66 -4,25

         R$ 631.439,49 R$ -487.479,10 R$ 3.509.329,48 R$ 133.411.036,13

02/25 80,06 11,91 8,03 1,02 -2,25 -2,54

        R$ 1.087.757.,55 R$ -365.137,20 R$ -278.806,86 R$ -126.484,98 R$ 133.284.551,15

(desvalorização

patrimonial)

Legenda:

* Renda Fixa

** Renda Variável

*** Renda Exterior